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Frank Dahlgaard (UP): 
Jeg synes, det er afslørende, at ministeren snak- 
ker udenom og snakker sig helt ned til Portugal 
og Spanien. 

Det drejer sig jo om, hvorvidt det danske fol- 
kestyre fortsat, hvis vi skulle afskaffe kronen, 
kan have styr på sin egen socialpolitik, arbejds- 
markedspolitik og skattepolitik. Ministeren si- 
ger: Det kan vi godt. Økonomiprofessor Gunnar 
Thorlund Jepsen siger: Det kan vi ikke. Profes- 
sor i socialret Kirsten Ketscher siger: Det kan vi 
ikke. 

Vi kommer det vist ikke nærmere. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Der står intet i nogen traktat eller nogen andre 
steder om, at Danmark ikke kan have sin egen 
fordelingspolitik, at Frankrig ikke kan det, eller 
at alle de andre lande ikke kan det. 

Der er 11 lande, der -nu er med i en fælles va- 
luta, det 12. er på vej. Der er i det samarbejde 
intet tegn på, at der bliver harmonisering på 
disse områder. Det ville kræve fuldstændige 
ændringer af traktater osv. Det er jo nogle fore- 
stillinger, som nogle kan have, og som jeg må 
acceptere at nogle har. Jeg deler ikke de fore- 
stillinger. Så enkelt er det. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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6) Til udenrigsministeren af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil regeringen tage initiativ til at rejse en stats- 
klage mod Rusland ved Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol for overtrædelser 
af den europæiske menneskerettighedskonven- 
tion i forbindelse med krigen i Tjetjenien?« 

Søren Søndergaard (EL): 
På det sidste par møder i Europarådet har der 
været en meget omfattende og meget grundig 
diskussion af situationen i Tjetjenien og de rus- 
siske overgreb. Det var der således også på det 
sidste møde, som blev afholdt i begyndelsen af 
april, hvor der blev lavet en række opfordringer 
til regeringerne tilsluttet Europarådet. 

En af de opfordringer og de muligheder, der 
blev peget på, var muligheden for, at der blev 
lavet en statsklage mod Rusland ved Den Euro- 
pæiske Menneskerettighedsdomstol for over- 
trædelse af den europæiske menneskerettig- 

hedskonvention i forbindelse med krigen i 
Tjetjenien. 

Nu synes vi fra Enhedslistens side, det er 
utrolig vigtigt, at Europarådet ikke bare er så- 
dan en snakkeklub, hvor medlemmerne med 
stort flertal, inklusive, tror jeg, alle danske, sid- 
der og vedtager et eller andet nede i Strasbourg, 
og så er det noget helt andet, der sker, når de 
kommer hjem. Derfor vil vi godt give regerin- 
gen mulighed for at svare på, hvordan den for- 
holder sig til forslaget om en statsklage ved Den 
Europæiske Menneskerettighedsdomstol. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Regeringen er selvfølgelig meget opmærksom 
på, hvad Europarådets Parlamentariske For- 
samling drøftede og vedtog den 6. april 2000 
om Ruslands håndtering af Tjeljenienkrisen. 

Såkaldte statsklagesager, som hr. Søren 
Søndergaard omtaler, anlægges, når alle andre 
muligheder og alle andre reaktioner inden for 
de nationale retssystemer eller i det interna- 
tionale samarbejde må anses fot at være util- 
strækkelige. 

Det kan ikke udelukkes, at man kan komme 
dertil, men det skal dog noteres, at Rusland nu 
har accepteret et forslag fra FN's Menneskeret- 
tighedskommission om at etablere en undersø- 
gelseskommission. Vi må nu se, hvordan det 
falder ud i praksis. Det vil jeg komme nærmere 
ind på i mit svar på det andet spørgsmål fra hr. 
Søren Søndergaard. 

Lad mig understrege, at den undersøgelses- 
kommission, som Rusland har accepteret ned- 
sat, skal være bredt sammensat og uafhængig, 
ikke international, men bredt sammensat og 
uafhængig. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jeg takker for svaret, og jeg er da selvfølgelig 
glad for, at regeringen også vil forholde sig po- 
sitivt eller i hvert fald forholde sig til de ting, 
som bliver diskuteret og vedtaget af Europarå- 
det, oven i købet i det her tilfælde vedtaget med 
et meget stort og bredt flertal. 

Men er udenrigsministeren ikke enig i, at der 
er en tidsfaktor? Tjetjenien er jo et relativt lille 
land. Der bor jo kun, jeg tror, det er lidt over en 
million mennesker i Tjetjenien. Mange er allere- 
de flygtet. Udryddelserne foregår. Vi har lige 
fået bekræftet fra Interfax, at der nu igen er nye 
kampe i Grosnij. 

Er ministeren ikke enig i, at der er en tidsfak- 
tor, og at der er en grænse for, i hvor lang tid 


